
 

運動会よく頑張りました！ ～大運動会、２歳児、０・1歳児～ 

 愛宕幼稚園では快晴の下、今年も子どもたちが楽しみにしていた運動会を、3週にわたって開催することがで

きました。今年度もコロナ感染防止の中での学年ごとの実施となりましたが、保護者の皆様や嶋田吉勝理事長、石

井啓子前園長、父母の会会長の深田陵市様に子どもたちの頑張りを観ていただくことができました。 

毎日頑張っている姿を各学年の練習で見てきましたし、保護者の皆さまからも「家でも練習していますよ。」と

のお声を聴きながら、子どもたちの運動会への熱い気持ちが日々高まっていることは実感していました。しかし当

日の大運動会では予想をはるかに超え、年少・年中・年長とも持てる力を精一杯発揮し、子どもたちの雄姿に見入

ってしまいました。とくに年長組は競技や演技はもとより、最高学年という高い志や周りの人への感謝、仲間との

協力が行動として見えたこと、返事一つにも頑張ろうとする素直さと健気さがあり、私自身が子どもたちから学ぶ

ことが多くありました。子どもたちは、いつか愛宕幼稚園を巣立つ日が来るでしょう。でもその純粋で可能性に満

ちた瞳はいつまでも輝かせてほしいと願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

       大運動会            ２歳児運動会        0・1歳児運動会 

 

ようこそ愛宕幼稚園へ ～タイからの高校生訪問～   

飯塚高校との交流校であるタイの高校から、６名の高校生が愛宕幼稚園に19日(水)・20日(木)に来園しました。

年中組のお友だちと宗像の太陽園にみかん狩りに行ったり、交流タイムで年長組のお友だちと遊んだり、日本の幼

稚園に親しみました。保育部の玄関にはタイ語で「ようこそ」のメッセージを飾りながら、「微笑の国タイ」に匹敵

するかわいい笑顔とご挨拶でどの学年も出迎えてくれました。昼食は愛宕自慢の自園給食、美味しそうにいただい

てくださいました。お別れは年長組さんに手作りのカードをプレゼント。一生懸命折り紙を折ってくれたそうです。

短い滞在時間でしたが子どもたちの心に、素敵な思い出ができました。帰りは 0・1 歳のイルカ・ラッコ組のお友

だちが、タイと日本の国旗を振りながら見送りました。小さな国際交流が子どもたちの心に広がることを期待して

います 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛宕幼稚園だより 10 月号 
    令和 4 年 10月 28 日(金)  園長 武田祐子 

   

 

 

 

 

 

※らっこ・あひる組

がタイの旗を振って

お出迎えしました！ 

※すっかり仲良し

になりました！ 

※愛宕幼稚園での取

り組みをタイの高校

生に見ていただきま

した！ 



「バザーが始まります」 ～父母の会・HANA HANA の活動～  

11月５日(土)から、愛宕幼稚園名物のバザーが始まります。今年は web販売と対面販売のハイブリッド形式

で行われます。現在、幼稚園部と保育部の玄関に一部見本品が飾られています。対面販売の小物などは、実際の

品物の色や形、大きさなどを実際に見ることができます。父母の会や HANA HANA の皆さまが真心こめて作成

していただきました。バザー期間中は送迎時にぜひご覧いただき、そのかわいい品物たちにときめき・癒されて

ください。 

 

 

 

 

 

 

 

ことばあそび・論語 ～楽しみながら心・頭・体を働かせましょう！～(年長・年中対象) 

10月の「ことばあそび」                     10月の「論 語」 

 

  

園行事予定【11 月】 寒さに負けない丈夫な心と体 

日付（曜日） 行事名  行事名 

1日(火) 

5日(土) 

7日(月) 

9日(水) 

10日(木) 

12日(土) 

14日(月) 

 

15日(火) 

17日(木)  

 

関の山登山（年長） 

父母の会バザー（オンライン開始） 

ぺんぎん・いるか組制服採寸日 

芋掘り（年中） 

避難訓練（地震） 

令和 5年度年少・2歳児面接 

言葉あそび（中長）芋掘り(年少) 

歯科検診（保育部のみ） 

2歳児どんぐり拾い 

11月誕生会（手作り弁当ＤＡＹ） 

１８日(金) 

19 日(土) 

21 日(月) 

22 日(火) 

24 日(木) 

 

30 日(水) 

 

理科実験教室(年長) 

令和 5年度保育部面接 

歯磨き教室(年中) 

新嘗祭(年長) 

言葉あそび（年少・未満児） 

内科検診（保育部のみ） 

スケート教室(年長） 

 

 

「おまつり」     (すずめちまこ) 

じめんでチョンチョンはずんで いしけりして 

あそんでたら うえのほうでたれかが「かわいいね」 

っていいました みあげると だいすきなもみじの 

おにいさんです あかいはっぱをひらひらふって 

くれました もじもじしたけど 「ちゅんっ」とげんきよく 

へんじができたのでうれしい こころのなかが  

おまつりになりました 

子曰く 学びて時にこれを習う、また悦ばしからずや。

朋あり、遠方より来る また楽しからずや。 

(訳) 孔子がおっしゃいました。 

「必要で大切な時に学ぶ、なんとうれしいこ

とではないか。旧友が遠くからわざわざ訪ね

てくれる なんとうれしいことではないか。」 

    

素晴らしい手作りの作品の数々！みなさんぜひご購入ください！ 


